
 

   

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

 
 
DP 09/2025 
 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 
 

Il sottoscritto Ferruccio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29 
A794Y, in qualità di Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con 

sede in Piazza Leonardo da Vinci 32, 20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA 
04080270962, 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per 

l’acquisto di beni e servizi; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Considerato che la Fondazione Politecnico di Milano ha necessità di rinnovare la propria immagine 
tramite un nuovo sito web che recepisca una nuova struttura e una nuova presentazione sia a livello 
di contenuto e che a livello visual. 

Considerato che al fine della realizzazione delle attività inerenti l’iniziativa sopra descritta, 
Fondazione Politecnico di Milano intende stipulare un contratto per l’affidamento del “Servizio di 
restyling del sito web istituzionale” ad un operatore economico in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che, ai sensi dell’art.11 comma 2 del D. Lgs 36/2023 come modificato dal D. Lgs 
209/2024, il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nelle attività oggetto 
dell’affidamento è CCNL terziario, distribuzione e servizi. 

Considerato che in data 03/04/2025 la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla società 
Display s.r.l. (di seguito anche “Display”) un preventivo per un “Servizio di restyling del sito web 
istituzionale” e che la società Display in data 11/04/2025 ha prodotto propria  offerta economica 
(Allegato 1) inerente il servizio richiesto per un importo complessivo pari a 16.350,00 € 
sedicimilatrecentocinquanta/00 euro) al netto di IVA. 

Verificato che il suddetto importo trova capienza su fondi disponibili della Fondazione Politecnico di 
Milano. 

Considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
31 Marzo 2023, n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori 



 

   

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del 
servizio di cui sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da 
AGID, la procedura di affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente mediante 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE  

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa 
diretta MEPA n. 5277790 del “Servizio di restyling del sito web istituzionale” di cui in premessa, per 
un importo complessivo massimo pari a 16.350,00 € (sedicimilatrecentocinquanta/00 euro) al netto 
di IVA, alla società Display s.r.l. con sede legale a Milano (MI) viale Stelvio, nr. 66, CAP 20159, iscritta 
in data 12/02/2018 al registro delle imprese della CCIAA di Milano, Monza Brianza, Lodi, al N. REA 
MI-2514894 con CF e P. IVA N. 10211060966; 
 
di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di 
Milano, dott. Federico Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
di nominare quale Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione dell’affidamento Mascia 
Sgarlata; 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2025 al codice di commessa I0100X, centro di costo _13.01;; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA ;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Milano, li 15/04/2025 

                                                                                                                             Il Presidente 

                                                                                                                              Prof. Ferruccio Resta 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 

Allegati 

 
ALLEGATO 1: preventivo della società Display s.r.l. del 11/04/2025 



Display s.r.l.
Viale Stelvio 66 - 20159 - Milano (MI)

P.iva 10211060966 - C.F. 10211060966

PREVENTIVO nr. 022/2025 del 11/04/2025

Preventivo nr. 022/2025 del 11/04/2025 - 1 / 2 Display s.r.l.
www.display.design - account@display.email

 

OGGETTO

Preventivo Sito Fondazione Politecnico

CODICE DESCRIZIONE IMPORTO

Brand Assessment
---------------------------------------------------------------------------------

Declinazione digitale delle brand guideline della fondazione Politecnico (in ottica di integrazione alle guideline
di brand di Ateneo)

€ 1.850,00

0201

Design del Sito
-------------------------------------------------------

-Presentazione e successiva elaborazione del concept creativo
-Studio del comportamento degli elementi di layout sulle diverse viewport
-Design di tutti i template necessari alla visualizzazione e navigazione del sito

€ 4.500,00

0202

Sviluppo Frontend
-------------------------------------------------------

-Realizzazione della struttura frontale del sito in base ai layout disegnati e concordati precedentemente;
-Compatibilità con le versioni più recenti dei browser più utilizzati. -Nello specifico: Edge, Chrome, Safari, iOs,
Android, Firefox.
-Declinazione delle funzionalità e dei contenuti su smartphone e tablet con l'eccezione per quelle funzionalità
incompatibili per le quali si prevede un fallback specifico.
-Ottimizzazione SEO Markup e URL

€ 3.750,00

0203

Sviluppo Backend
-------------------------------------------------------

-Creazione di un CMS (content management system) per l’inserimento dinamico e facilitato dei dati.
-Predisposizione ad ambiente multi-lingua.
-Predisposizione ad API serving dei modelli di dati ( per integrazioni future con app mobile o servizi esterni )

€ 3.750,00

0204

Data Entry
---------------------------------------------------

-Inserimento contenuti, pagine statiche
-Inserimento contenuti, pagine dinamiche (CMS)

€ 2.500,00

NOTE

La validità del preventivo è di trenta giorni e si intende comunque subordinata alla reale fattibilità del lavoro.

Voci di costo non comprese in questo preventivo:

- Realizzazione di nuove illustrazioni, nuovo materiale fotografico, font, video e sonoro. (che saranno preventivati direttamente dal

P.IVA 04080270962
CF 97346000157

DESTINATARIO

FONDAZIONE POLITECNICO DI MILANO
PIAZZA LEONARDO DA VINCI 32
20133 Milano (MI)



Display s.r.l.
Viale Stelvio 66 - 20159 - Milano (MI)

P.iva 10211060966 - C.F. 10211060966

PREVENTIVO nr. 022/2025 del 11/04/2025

Preventivo nr. 022/2025 del 11/04/2025 - 2 / 2 Display s.r.l.
www.display.design - account@display.email

fornitore interessato).

-Cessione dell'ownership del Figma di progetto (15% importo contratto)

- L’utilizzo di software o porzioni di codice di terzi non approvati dal team di lavoro, spese per servizi di hosting, dominio e vari altri servizi
di terzi da cui l’applicativo dipende. Il costo di questi servizi sarà valutato dal team tecnico e verrà indicato prima di iniziare i lavori in una
mail dettagliata.

-Eventuali lingue diverse da inglese ed italiano (che sarà preventivato in caso di richiesta)

-Riscrittura dei contenuti ottimizzati per motori di ricerca

-Copywriting contenuti sito

-------------------------------------------------

PROD. CONTENUTI FOTOGRAFICI

Fotografo 600/giorno
Assistente 200/giorno
Post produzione 50€ / h

A seconda della complessità degli scatti, delle location e le tempistiche di shooting sarà valutata la necessità di un assistente, che
non è quindi da ritenersi imprescindibile.
La post-produzione sarà oggetto di valutazione alla luce degli scatti, il costo è da considerarsi una stima oraria e comprenderà tutti
i tipi di ritocco necessari per la consegna degli scatti.

-------------------------------------------------

Termini di pagamento secondo le seguenti tranche:

–––– 30% Accettazione offerta (7g. da firma)
–––– 30% Approvazione del progetto creativo (30g. d.f.f.m. da approvazione)
–––– 40% Consegna sito pronto per il go-live (30g. d.f.f.m. da consegna)

MODALITÀ DI PAGAMENTO
Bonifico Bancario
IBAN: IT43G0306909474100000014650
Intestario: Display srl
Intesa San Paolo: ABI 03069 | CAB 09474 | c/c n°100000014650 | Cin G
BIC/SWIFT: BCITITMM

RIEPILOGO IVA IMPONIBILE IMPOSTE

22% - IVA al 22% - normale 16.350,00 € 3.597,00

Imponibile € 16.350,00
Totale IVA € 3.597,00

€ 19.947,00


	Determina_affidamento_TD_5277790.pdf
	Preventivo-22_2025-FONDAZIONE-POLITECNICO-DI-MILANO

		2025-04-15T17:34:48+0200
	FERRUCCIO RESTA
	 




